
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA 

 N. 17 del 25/11/2022 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale “ASTER 2: Agricoltura Sociale 

Toscana Centro”  

L'anno 2022, il giorno 25 (venticinque) del mese di novembre alle ore 12.00 previa regolare 

convocazione si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore Società della 

Salute Fiorentina Sud  

Est su delega del 

Direttore Generale 

X  

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art. 11 

dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA  

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali 

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di 

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud - Est; 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n. 

267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la 

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;  

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”; 

VISTO il Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR PSR 2014/2022 - Bando attuativo della sottomisura 16.9 

“Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione 

sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare- Annualità 2022” 

RICHIAMATA la Decisione di Giunta Regionale n. 7 del 30/05/2022 Reg. Ue 1305/2013 – Secondo 

aggiornamento del cronoprogramma dei bandi del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) FEASR per 

l’annualità 2022” ed in particolare l’Allegato A, che ne costituisce parte integrante, che prevede 

l’emissione del bando attuativo della sottomisura 16.9 “Diversificazione delle attività agricole in attività 

riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e 

l’educazione ambientale e alimentare – annualità 2022” con una dotazione finanziaria di 8.898.674,00 

milioni di euro ; 

RICHIAMATO l’art. 2.1 dell’Allegato A del bando attuativo della sottomisura 16.9 “Diversificazione 

delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura 

sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare – annualità 2022” ove si specifica che: 

“i richiedenti/beneficiari sono nuovi gruppi di cooperazione che aggregano più soggetti formalmente 

costituiti o che si impegnano a costituirsi sottoforma di Raggruppamento temporaneo di Impresa (…) e 

il gruppo di cooperazione può inoltre comprendere altre tipologie di soggetti che possono svolgere, in 

associazione con i soggetti di cui sopra, attività di agricoltura sociale quali (…) soggetti pubblici con 

funzioni di programmazione e gestione dei servizi socio - sanitari e soci - assistenziali per gli ambiti 

territoriali di riferimento del progetto”.   

VISTO il progetto ASTER 2, prosecuzione del progetto ASTER Agricoltura Sociale Toscana Centro, 

nato da una co – progettazione nel 2018 tra Enti locali, realtà sociali del territorio e aziende agricole e 

realizzato nel biennio 2020-2022, presentato sul bando attuativo della sottomisura 16.9 

“Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione 

sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare – annualità 

2022”; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

PRESO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Sud Est (di seguito SDS), per le funzioni e 

competenze conferitele dalla normativa regionale in materia di programmazione e gestione dei servizi 

(LRT 40/2005), nonché espressamente dall’Avviso Regionale, è un soggetto pubblico con funzioni di 

programmazione e gestione dei servizi – socio sanitari e socio assistenziali per l’ambito territoriale 

Fiorentina Sud Est; 

CONSIDERATA la richiesta di partecipazione in qualità di partner al progetto ASTER 2 pervenuta da 

parte del capofila Coop 21; 

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERA 

1. di approvare proposta progettuale denominata “ASTER 2” di cui all’All. 1 allegato al presente atto – 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di partecipare al progetto ASTER 2 in qualità di partner senza oneri di contribuzione; 

3. di dare mandato al capofila Coop 21 per la presentazione del progetto per l’intero ambito zonale 

come previsto dall’Avviso pubblico regionale; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio 

Sindacale. 

                                                     Il Presidente 

                                                                   Francesco Casini 

Copia conforme all'originale rilasciata il 24/05/2023 


